
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
1 

 

 
 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
2 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

 

 

PORTARIA Nº. 016 DE 21 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Dispõe sobre a designação de servidores para exercer a função de 

Fiscais de Contratos, a fim de acompanhar a execução dos contratos e 

dá outras providências. 

 

 

 

 

GENILTON PEREIRA DE SOUZA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 

PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais. 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 03/2014/UCCI, de 01 de abril de 2014. 

 

 

RESOLVE 

 

Art 1° - Designar o servidor Giorgo Ferreira Guedes, matricula 1558428, CPF 

028.259.661-50 e designar o servidor Maykom Ferreira Inocencio, matricula 1556604, CPF 

016.830.681-65, para compor o Comitê Gestor da Tecnologia da Informação (CGTI). 

 

FUNÇÃO SERVIDOR 

Titular Giorgo Ferreira Guedes 

Suplente Maykom Ferreira Inocencio 

 

 

Art 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

             

 

 

 

 

 

 

Genilton Pereira de Souza 

Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
3 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 116 DE 27 DE ABRIL DE 2020. 

 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Silvino Barbosa da Silva Filho, CPF nº. 240.961.561-91, 

Matrícula nº 58823, Função: Apoio Instrumental, que ficará responsável pelo controle e 

execução da seguinte Ata: 

 

EMPRESA COMERCIAL FORS LTDA EPP 

ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO 

02/2020 

OBJETO Aquisição de materiais de expediente, destinado para atender 

as demandas da Secretaria de Saúde 

VENCIMENTO 21/01/2020 A 21/01/2021  

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Rondonópolis, 27 de abril de 2020. 

 

 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

                PORTARIA INTERNA Nº 077/2020, DE 28 DE ABRIL DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

MARCUS VINICIUS DAS NEVES LIMA, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no 

uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função o servidor abaixo mencionado de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 

5.754/2010 e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis - MT, 28 de abril de 2020. 

 

 

MARCUS VINICIUS DAS NEVES LIMA 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

____________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO SECRETARIA PERÍODO SITUAÇÃO 

Elza 

Martins 

Godoy 

 

86339 

 

Apoio 

Instrumental 
Cultura 

180 Dias 

23/04/2020 

à 

19/10/2020 

Prorrogação  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
5 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº69 DE 19 

DE MARÇO DE 2020, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 

28/04/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADORIA GERAL 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

346/2020 88005 
Tania Regina 

Nanes da Silva 

Analista 

Instrumental 

30 dias – a partir do dia 

14/04/2020 – Prorrogação 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

346/2020 86282 

Alessandra 

Fabiana 

Albacete de 

Moraes 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – a partir do dia 

24/04/2020 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

346/2020 168041 
Saulo Tarso 

Baier 

Técnico 

Instrumental 

30 dias – a partir do dia 

25/04/2020 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

346/2020 151270 

Jossimar 

Tavares da 

Silva 

Apoio 

Instrumental 

03 dias – a partir do dia 

24/04/2020 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

346/2020 205427 
Elaine Valeria 

Correa Pereira 

Técnico 

Instrumental 

02 dias – a partir do dia 

23/04/2020 – 

Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

346/2020 86312 
Neide de Souza 

Silva 

Apoio 

Instrumental 

30 dias – a partir do dia 

27/04/2020 – Licença 

Médica. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
6 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis, 28 de abril de 2020. 

 

 

 

 

 

ALLAN RODRIGUES DIAS 

 

Gerente de Segurança do Trabalho 

 

Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

346/2020 93106 

Madson Jose 

Pereira 

Guimaraes 

Analista 

Instrumental 

04 dias – a partir do dia 

27/04/2020 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

346/2020 101281 

Clemencia 

Teixeira Soares 

de Almeida 

Agente 

Comunitário de 

Saúde da Família 

02 dias – a partir do dia 

16/04/2020 – Licença 

Médica. 

346/2020 101281 

Clemencia 

Teixeira Soares 

de Almeida 

Agente 

Comunitário de 

Saúde da Família 

08 dias – a partir do dia 

22/04/2020 – Prorrogação 

Licença Médica. 

346/2020 203211 

Lorrane 

Rodrigues 

Fabricio 

Agente 

Comunitário de 

Saúde da Família 

14 dias – a partir do dia 

22/04/2020 – Licença 

Médica. 

346/2020 1511270 
Jairo da Silva 

Martins 

Apoio 

Instrumental 

04 dias – a partir do dia 

23/04/2020 – Licença 

Médica. 

346/2020 1558547 

Alan Christian 

de Araujo dos 

Santos 

Médico da Família 
07 dias – a partir do dia 

27/04/2020 – Licença 

Médica. 

346/2020 105031 
Erenice Gomes 

de Brito 

Agente 

Comunitário de 

Saúde da Família 

07 dias – a partir do dia 

27/04/2020 – Licença 

Médica. 

346/2020 50059 
Mailde Inacio 

de Oliveira 

Técnico 

Instrumental 

07 dias – a partir do dia 

27/04/2020 – Licença 

Médica. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
7 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA – DESOPEM 

 

CONCESSÃO DE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - INSS 

Código de Publicação: 347/2020 
 

 

Rondonópolis, 28 de abril de 2020. 

 

 

ALLAN RODRIGUES DIAS 

Gerente de Segurança do Trabalho 

Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 

E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE A 

PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 28/04/2020. 

  

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 348/2020 

 

 

 Rondonópolis, 28 de abril de 2020. 

 

ALLAN RODRIGUES DIAS 

Gerente de Segurança do Trabalho 

Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

_____________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1552925 

Rosely 

de Sousa 

Carvalho 

Gerente de 

Divisão de 

Gestão 

• Concedidos 15 dias de Licença Médica de 

competência do município, a partir do dia 24/04/2020. 

• Encaminhada ao INSS a partir do dia 09/05/2020, 

para avaliação e decisão médico-pericial quanto ao 

requerimento do benefício auxílio-doença. 

• A servidora deverá retornar ao DESOPEM em 

24/05/2020.  

Em razão da Sentença Judicial proferida em 09/03/2020 a favor da servidora ZILDA 

NUNES DA SILVA,  Agente Comunitária de Saúde, matrícula 102164, de Concessão de 

Aposentadoria por Invalidez a partir de 05/07/2018, pelo Instituto Nacional do Seguro 

Social - INSS, sentença esta apresentada ao DESOPEM em 28/04/2020, data em que 

encerra-se os procedimentos dos atos de encaminhamento ao INSS.   



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
8 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 

E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE A 

PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 28/04/2020. 

 

  

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 349/2020 

 

 

 

 

 

 Rondonópolis, 28 de abril de 2020. 

 

 

 

 

 

 

ALLAN RODRIGUES DIAS 
Gerente de Segurança do Trabalho 

Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1555023 Eliane Luiz 

Técnico de 

Enfermagem da 

Família 

• Prorrogação de Licença Médica – 

Encaminhada ao INSS a partir do dia 

24/04/2020, para avaliação e decisão 

médico-pericial quanto ao requerimento 

do benefício auxílio-doença. 

• A servidora deverá retornar ao 

DESOPEM em 04/05/2020. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
9 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

ATA DE REUNIÃO 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO 

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA – CONSEB 

 

 

NÚMERO DOC: 003/2020 

DATA: 27 de abril de 2020 

LOCAL: Departamento de Gestão de Educação Inclusiva 

HORÁRIO: 13h30min 

CONVOCADOS 

PRESENTES: 

Neuzeli Fuza, Roseli Batista de Jesus, Crisley Ribeiro Pereira e Débora 

Dutra Pinheiro Câmara 

CONVOCADOS 

AUSENTES: 
 

    

  Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, reuniram-se no 

Departamento de Gestão de Educação Inclusiva na sede da Secretaria Municipal de Educação, 

os membros do CONSEB para reunião ordinária. Para a presente reunião está prevista a 

seguinte pauta: Análise do Ofício nº474/2020/PROGE de 20 de abril de 2020. Nada mais a 

registrar, encerro a presente ata que segue assinada pelos membros: 

 

(__________________________________________________)     Neuzeli Fuza    

(________________________________________________________)Roseli Batista de Jesus 

(__________________________________________________)Débora Dutra Pinheiro Câmara 

 (_______________________________________________)Crisley Ribeiro Pereira. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
10 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONSELHO DE  DESENVOLVIMENTO 

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA  - CONSEB 

 

 

 

 

OFICIO Nº024/2020                               Rondonópolis, 27 de Abril de 2020 

 

 

DO: CONSEB 

À PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

ASSESSORIA LEGISLATIVA – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

A/c: Bethânia dos Santos Rezende 

 

 

Prezada Senhora, 

 

 

O CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA – CONSEB solicita deste setor a publicação no Diário Oficial do 

Município, da inclusão da servidora Débora Dutra Pinheiro Câmara matrícula 1555729, 

como membro deste Conselho, em substituição à Clarice Rodrigues Santana, a partir de 01 de 

Abril de 2020. 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

 

 NEUZELI FUZA    ROSELI BATISTA DE JESUS 

      PRESIDENTE               SECRETÁRIA 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
11 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 59/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de Rondonópolis, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso VIII, do art. 

24 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993. RATIFICA O PROCESSO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 59/2020, com fulcro na decisão administrativa proferida 

pelo prefeito municipal José Carlos Junqueira de Araújo que autoriza a modalidade de Dispensa 

de Licitação, diante da situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, a contratação a favor 

da empresa: CODER COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS, 

situada na Av. Dr. Paulo de Oliveira, n° 1411, Bairro Cascalhinho, CEP: 78.720-300, 

Rondonópolis/MT, inscrita no CNPJ: 03.940.848/0001-99. 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO DE 

LIMPEZA DO ECO PONTO E BOLSÕES DE LIXO, NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS/MT. 

 

 

VALOR TOTAL DISPENSA: R$ 404.592,51 (quatrocentos e quatro mil, quinhentos e 

noventa e dois reais, cinquenta e um centavos). 

  

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no  Diário Oficial do Estado (DOE), 

Diário Oficial do Município – DIORONDON e no jornal de circulação local Jornal Estadão 

Mato Grosso, para ciência de todos os interessados observadas as prescrições legais. 

 

             

 

 

                  Rondonópolis-MT, 28 de abril de 2020. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

                                                             Prefeito Municipal 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
12 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

Concorrência Pública nº 09/2020 

 

JULGAMENTO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

 

RECORRENTES:  

 

 CITELUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S/A; 

 MS ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE EIRELI; 

 

 

I – DA TOMADA DE PREÇO 

 

 

Trata-se de Procedimento Licitatório, na modalidade concorrência pública em epígrafe, 

para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A MODERNIZAÇÃO E 

MELHORIAS DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (ILUMINAÇÃO LED) EM VIAS 

PÚBLICAS NESTE MUNICÍPIO”, CONFORME PROJETO BÁSICO E JUSTICATIVA DE 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA ENCAMINHADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA ANEXO AO EDITAL”. 

 

Recebido o recurso administrativo, foi remetido cópia a todos os licitantes participantes 

da concorrência pública nº 09/2020, para, querendo, no prazo, estipulado no art. 109 da Lei n.º 

8.666/93, para que querendo protocolassem suas contrarrazões. 

 

II – DA TEMPESTIVIDA DOS RECURSOS INTERPOSTOS 

 

Conforme consta dos registros de protocolo do Recurso Administrativo foi interposto 

recurso pela empresa:  

 

CITELUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S/A – via protocolo, sob o 

número 15.431/2020 datado em 13/04/2020. 

 

O vencimento do prazo para apresentação do Recurso Administrativo se deu no dia 

14/04/2020 até as 18:00 horas, de forma que a interposição dos recursos se deu tempestiva. 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
13 

 

Superada as questões preliminares, no tocante a tempestividade, passa-se a análise 

meritória do Recurso Administrativo. 

 

III – DOS RECURSOS ADMINISTRATIVO INTERPOSTOS 

 

A licitante CITELUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S/A impetrou 

recurso alegando a decisão da CPL merece ser reformada, uma vez que que a empresa MS 

ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE EIRELI, encontra-se em dissonância com a legislação e 

com o instrumento convocatório. 

 

Alega que de acordo com o instrumento convocatório resta exigido de todos os 

licitantes a comprovação do quantitativo mínimo de fornecimento de 855 luminárias LED ao 

total.  

 

Alegou ainda que, a recorrida não apresentou comprovação que satisfaça o 

quantitativo mínimo, demonstrando o fornecimento de apenas 714 unidades de luminárias de 

LED. 

 

IV – DAS CONTRARRAZÕES 

 

Conforme consta dos registros de protocolo das contrarrazões foi interposto 

contrarrazões pela empresa:  

 

MS ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE EIRELI – via e-mail, no dia 13/04/2020, ás 

16:04. 

O vencimento do prazo para apresentação das Contrarrazões se deu no dia 23/04/2020 

até as 18:00 horas, de forma que a interposição dos recursos se deu tempestiva. 

 

Em suas contrarrazões alegou a necessidade de dar manutenção integral na decisão 

proferida pela CPL.  

 

Trouxe ainda que o instrumento convocatório possibilita a qualquer tempo, a 

comprovação de ter executado serviços similares e com quantidades mínimas exigidas dos 

serviços mais relevantes do presente certame. 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
14 

 

Apresentou ainda, na fase recursal, nova documentação (atestado do município de 

Pelotina) que comprova ter executado 912 luminárias de LED. 

 

 V – DECISÃO 

 

Inicialmente, cumpre informar que a referida Licitação, encontra-se em fase de 

habilitação, tendo comparecido na sessão as empresas: CITÉLUZ SERVIÇOS DE 

ILUMINAÇÃO URBANA S/A; ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI; 

ILUMITECH CONSTRUTORA LTDA; MCA CONSULTORIA E SERVIÇOS EIRELI; MR 

CONSTRUTORA LTDA; MS ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE EIRELI; SIGMA 

ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA; TECNOLUZ ELETRICIDADE LTDA; 

 

Adentrando ao mérito, passamos a análise e julgamento dos fundamentos alegados.  

 

DO RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

Ao analisarmos o Recurso Administrativo, apresentado pela empresa CITELUZ 

SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S/A o mesmo não prospera diante das alegações 

descritas no corpo do recurso. Lembra-se que a avaliação da Comissão Permanente de Licitação 

- CPL, se pauta na objetividade dos pontos dentro do processo licitatório, levando em 

consideração apenas as informações contidas nas documentação apresentada pelas referidas 

Licitantes, respeitando os princípios da competitividade conforme descreve o artigo 3º da Lei 

8666/93: 

 

Art. 3o A licitação destina-se a garantir a observância 

do princípio constitucional da isonomia, a seleção da 

proposta mais vantajosa para a administração e a 

promoção do desenvolvimento nacional sustentável e 

será processada e julgada em estrita conformidade 

com os princípios básicos da legalidade, da 

impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da 

publicidade, da probidade administrativa, da 

vinculação ao instrumento convocatório, do 

julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos. 

(Grifo Nosso) 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
15 

 

 

Em relação ao suposto descumprimento do item 1.2 alínea b da Justificativa Técnica, 

necessário se faz observar que o respectivo item possui dois subitens, sendo os mesmos 

apresentados separadamente, sendo o subitem 01 a exigência mínima de 435 (quatrocentos e 

trinta e cinco) unidades e o subitem 02 a exigência mínima de 420 (quatrocentos e vinte) 

unidades, distintas entre si e não na totalidade. 

 

Esclarecemos que a empresa MS ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE EIRELI, 

apresentou atestado que comprova a execução de 731 (setecentas e trinta e uma) unidades de 

luminárias, suprindo as exigências do subitens 01 (um) e 02 (dois) em quantitativos superiores 

as exigido no instrumento convocatório.  

 

Insta esclarecer que os quantitativos mínimos, elencados nos subitens 01 e 02 se 

referem a cada item e não no somatório, restando infrutífero o recurso apresentado pela empresa 

CITELUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S/A, pelos fatos e fundamentos acima 

expostos.  

 

DA CONTRARRAZÕES  

 

Ao analisarmos a contrarrazões, apresentada pela empresa MS ILUMINAÇÃO E 

ELETRICIDADE EIRELI o mesmo não prospera diante das alegações descritas no corpo da 

contrarrazões. Lembra-se que a avaliação da Comissão Permanente de Licitação - CPL, se pauta 

na objetividade dos pontos dentro do processo licitatório, levando em consideração apenas as 

informações contidas nas documentação apresentada pelas referidas Licitantes, respeitando os 

princípios da competitividade conforme descreve o artigo 3º da Lei 8666/93: 

 

Art. 3o A licitação destina-se a garantir a observância 

do princípio constitucional da isonomia, a seleção da 

proposta mais vantajosa para a administração e a 

promoção do desenvolvimento nacional sustentável e 

será processada e julgada em estrita conformidade 

com os princípios básicos da legalidade, da 

impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da 

publicidade, da probidade administrativa, da 

vinculação ao instrumento convocatório, do 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
16 

 

julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos. 

(Grifo Nosso) 

 

Quanto a narrativa apresentada nas contrarrazões pela MS ILUMINAÇÃO E 

ELETRICIDADE EIRELI, em que se utiliza o fragmento QUALQUER TEMPO, do item 1.2, 

b da justificativa de qualificação técnica a seu favor e no mínimo uma indução, vejamos na 

íntegra o que reza o item citado: 

 

b) a qualquer tempo, deverá ser demonstrado a 

comprovação de ter executado serviços similares e com 

as quantidades mínimas exigidas abaixo dos serviços 

relevantes do orçamento: 

 

Ora, não se pode na fase recursal, apresentar nova documentação, quando o item traz a 

qualquer tempo, limita-se a data da sessão pública, não podendo ultrapassá-la. 

 

Como diz o famoso comentarista futebolístico Arnaldo Cézar Coelho: “A regra é 

clara”. 

 Sendo assim, não assiste razão a empresa MS ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE 

EIRELI, uma vez que a solicita a juntada de novos documentos, contrariando o que prevê a 

legislação vigente. 

 

Cabe a Comissão Permanente de Licitação a árdua tarefa de, por ocasião quando do 

julgamento dos documentos de habilitação ou julgamento das propostas de uma licitação, a 

observância não somente ao instrumento convocatório, a legislação vigente, mais também aos 

princípios norteadores, de modo a evitar a adoção de posturas inadequadas, desnecessárias, 

arbitrárias ou abusivas à própria finalidade da licitação. 

 

Desta feita, temos a esclarecer ainda que o retardamento e a simples protelação do 

procedimento licitatório, para que se discuta os termos do edital na fase recursal, ou seja, causa 

estranha a referida fase licitatória, configura descumprimento do item 23.20 do instrumento 

convocatório, bem como infração ao artigo 93 da Lei 8.666/93, em permanecendo protelação de 

mesma natureza, neste e nos demais atos licitatórios, a Administração Municipal, conclamara o 

cumprimento imediato do Art. 93 da Lei 8.666/93 e demais dispositivos. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
17 

 

 

Por todo o rejeitamos totalmente o Recurso Administrativo interposto pela empresa 

CITELUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S/A, bem como rejeitamos totalmente as 

Contrarrazões apresentada pela empresa MS ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE EIRELI, 

mantendo a decisão proferida anteriormente. 

 

 

 

Alfredo Vinicius Amoroso 

Presidente da Comissão Permanente de licitação 

 

 

 

 

Elbio Ferreira Barros 

Membro Técnico da Comissão Permanente de licitação 

 

Assim sendo, com fundamento no artigo 109, § 4º, da Lei n.º8.666/93, que determina 

seja remetido à Autoridade Superior para análise, requer-se a apreciação definitiva de Vossas 

Excelências. 

 

Rondonópolis – MT, 27 de abril de 2020. 

 

De acordo: 

 

 

 

Leandro Junqueira de Pádua Arduini 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

José Carlos Junqueira de Araújo – Zé do Pátio 

Prefeito do Município de Rondonópolis 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
18 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – PÓS RECURSO 

MODALIDADE: “CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2020” 

 

 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna 

público a todos interessados, que em Licitação na Modalidade de concorrência pública nº 

09/2020, tendo como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

MODERNIZAÇÃO E MELHORIAS DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

(ILUMINAÇÃO LED) EM VIAS PÚBLICAS NESTE MUNICÍPIO”, CONFORME PROJETO 

BÁSICO E JUSTICATIVA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA ENCAMINHADO PELA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA ANEXO AO EDITAL”, que após a 

análise detalhada da documentação apresentada pelas empresas participante, a comissão de 

licitação julgou e manteve HABILITADOS os seguintes licitantes: CITÉLUZ SERVIÇOS DE 

ILUMINAÇÃO URBANA S/A; ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS 

EIRELI; ILUMITECH CONSTRUTORA LTDA; MCA CONSULTORIA E SERVIÇOS 

EIRELI; MR CONSTRUTORA LTDA; MS ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE 

EIRELI; SIGMA ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA; TECNOLUZ 

ELETRICIDADE LTDA; A Comissão de Licitação informa aos representantes das empresas 

supracitadas, que transcorrido o prazo recursal, proceder-se-á abertura dos envelopes contendo a 

proposta comercial das empresas habilitadas no dia 30/04/2020, às 09:00 horas, no mesmo 

local da abertura. 

 

 

Rondonópolis-MT, 28 de abril de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alfredo Vinicius Amoroso 

Presidente da Comissão de Licitação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
19 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS/LICITAÇÕES 

 

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 08/2020 

 

 

 

 

O Município de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, torna público para conhecimento 

dos interessados na licitação em epígrafe, sessão pública realizada no dia 03/04/2020 às 

09h30 (horário de Brasília) endereço eletrônico: bllcompras.com, tendo como objeto: 

“Registro de preços para futura e eventual aquisição de motoniveladora, 

retroescavadeira, caminhão tipo cavalo mecânico, e semirreboque para atender a 

Secretaria de Infraestrutura deste Município, conforme Edital e seus anexos. ” Que após 

análise detalhada da (s) proposta (s) e documento (s) para habilitação apresentada (s) pela (s) 

empresa (s) participante (s), fora (m) considerada (s) Classificada (s), Habilitada (s) e 

Vencedora (s) do presente certame a (s) seguinte (s) empresa (s): 

 

Itens Descrição Marca/Modelo Qtd Licitante Vencedor 
Total por 

Item R$ 

01 Motoniveladora, Komatsu  

GD 655-5 

ECOT3  

01 Vamos Comercio de 

Maquinas Linha 

Amarela Ltda. 

719.700,00 

02 Retroescavadeira

,  

JCB  

3CX 

01 Defant e Capelosa 

Silva Ltda. 

209.000,00 

03 Caminhão 

Truck, 

Man Latin 

America 

29.480/ TGX 

01 M Diesel Caminhões 

e Ônibus Ltda. 

473.900,00 

04 Semirreboque, MorumbI/ 

Semirreboque  

CT 02 EIXOS 

01 JH Borges Comercio, 

Industria E Serviço 

Eireli. 

156.500,00 

Valor total da licitação R$  1.559.100,00 

Rondonópolis-MT, 28 de abril de 2020. 

 

 

José Edilson Gonçalves 
    Pregoeiro 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

http://www.bllcompras.org.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
20 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS/LICITAÇÕES 

 

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2020 

 

 

 

O Município de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, torna público para conhecimento dos 

interessados na licitação em epígrafe, sessão pública realizada no dia 09/04/2020 às 09h30 

(horário de Brasília) endereço eletrônico: bllcompras.com, tendo como objeto: “REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KIT BÁSICO 

NATALIDADE, CESTA BÁSICA, E COBERTOR, DESTINADO ÀS FAMÍLIAS 

CARENTES, E A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, 

SECRETARIA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS-MT”. Que após análise detalhada da (s) proposta (s) e documento (s) para 

habilitação apresentada (s) pela (s) empresa (s) participante (s), fora (m) considerada (s) 

Classificada (s), Habilitada (s) e Vencedora (s) do presente certame a (s) seguinte (s) empresa 

(s): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 28 de abril de 2020. 

 

 

José Edilson Gonçalves 
Pregoeiro 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Lote Licitante Vencedor Valor por Lote R$ 

01 VILMA L. N. MASSUIA EIRELI 327.000,00 

02 VILMA L. N. MASSUIA EIRELI 109.000,00 

03 COMERCIAL LUAR EIRELI-EPP 39.450,00 

04 COMERCIAL LUAR EIRELI-EPP 13.150,00 

05 COMERCIAL TEXTIL DFM 

EIRELI-EPP 

139.995,00 

06 COMERCIAL TEXTIL DFM 

EIRELI-EPP 

46.665,00 

                            Total Licitado    R$ 675.260,00 

http://www.bllcompras.org.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
21 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS/LICITAÇÕES 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 23/2020. 

 

 

 

O Município de Rondonópolis-MT, através do Pregoeiro, torna público que realizará a 

licitação em epígrafe para: registro de preços para futura e eventual aquisição de massa 

asfáltica tipo CBUQ pronta para utilização a frio com agregados pétreos e CAP 50/70 faixa C 

para atender a Secretaria Municipal Infraestrutura, para atender a Secretaria Municipal 

Infraestrutura. Os interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço 

eletrônico bllcompras.com, onde as propostas serão recebidas e processadas por meio 

eletrônico. Bem como, no site www.rondonopolis.mt.gov.br menu: Empresa opção: 

Licitações, e na Prefeitura, Departamento de Compras, Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, 

Bairro Vila Aurora, das 12h00 às 18h00, telefone para contato (66) 3411-5739, Abertura das 

Propostas: 14/05/2020 às 09h30 (horário de Brasília) em sessão pública nos termos do Edital 

e seus anexos.  

 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 28 de abril de 2020. 

 

 

 

 

 

José Edilson Gonçalves 
Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
22 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 06/2020. 

 

 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT, torna público para conhecimento dos 

interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através do Pregoeiro, realizará 

licitação às 14:00 horas do dia 13 de maio de 2020, na Sala de Licitações à Avenida 

Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, procedendo a abertura dos envelopes n.ºs 01 

e 02, contendo: proposta comercial e documentos de habilitação, respectivamente, objeto: 

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em 

tratamento de água, para limpeza e manutenção de piscinas, junto à espaços públicos 

mantidos pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer na prática das atividades 

relacionadas ao Projeto Acqua Saúde Hidroginástica, conforme especificações e 

quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos. Os interessados poderão retirar o edital 

completo gratuitamente no endereço eletrônico www.rondonopolis.mt.gov.br opção: 

Licitação, ou no endereço acima citado, horário das 12:00 às 18:00 horas, telefone para 

contato (66) 3411-5739, Departº. de Compras/Licitação. 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 28 de abril de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adriana Portela de Oliveira 
Pregoeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
23 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ARP N 67 2020 PE 08 2020 - M DIESEL CAMINHÕES E ONIBUS LTDA 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
24 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
25 

 

 
 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
26 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ARP N 68 2020 PE  08 2020 - DEFANT E CAPELOSA SILVA LTDA 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
27 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
28 

 

 
 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
29 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ARP N 69 2020 PE  08 2020 - VAMOS COMERCIO DE MAQUINAS LINHA 

AMARELA LTDA 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
30 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
31 

 

 
 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
32 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ARP N 70 2020 PE  08 2020 - JH BORGES COMERCIO, INDUSTRIA E SERVIÇOS 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
33 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
34 

 

 
 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
35 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

 

RONDONÓPOLIS – MT, 28/04/2020. 

 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL 

 

 NOTIFICADA: 

 

A.I. FERNANDES SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI 

CNPJ Nº 24.683.120/0001-07 

Endereço: Rua Barão do Melgaço, nº 2.754, Edifício Work Tower, Sala 302, Bairro Centro Sul, 

Cuiabá/MT, Cep: 78.020-800; 

 

Antônio Idalécio Fernandes, representante legal, CPF Nº 109.542.361-49, Endereço: Rua 08, 

nº 10, Quadra 7, Bairro Jardim Santa Amália, Cuiabá/MT, Cep: 78035-580; 

 

David A. R. Polo, engenheiro responsável, Endereço: Av. Benedito Salomé, nº78, Quadra 16, 

Lote 8, Jardim Pindorama, Rondonópolis/MT, CEP: 78.710-485 

 

 

NOTIFICANTE:  

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - ESTADO DE MATO 

GROSSO, pessoa jurídica de direito público interno, cuja Prefeitura Municipal (órgão 

executivo municipal) onde possui sede na Av. Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora 

em Rondonópolis – MT, CEP: 78.740-022, neste ato representado pela Sra. Claudine Logrado 

Fanaia, Secretária Municipal de Infraestrutura, que ao final assina, vem à presença de Vossa 

Senhoria, apresentar: 

 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL 

 

 

Dos Fatos: 

 

A notificante e a notificada celebraram contrato de engenharia nº 

198/2018 – Concorrência Pública nº 09/2018, Processo de Compra nº 131/2018, que tem como 

objeto: IMPLANTAÇÃO DO PARQUE DAS MANGUEIRAS E PAVIMENTAÇÃO DE 

LOGRADOUROS PÚBLICOS ENTORNO DO PARQUE DAS MANGUEIRAS E EM 

LOCAIS DE ACESSO DO PARQUE DO ESCONDIDINHO, neste município. 

 

A empresa ganhadora do certame, após assinatura do contrato, recebeu 

a Ordem de Início dos Serviços na data de 21/06/2018. 

 

Em 04/03/2020, o atual fiscal do contrato Sr. Leonardo Rodrigues 

Pauliquevis, informou à secretária municipal de infraestrutura, que após sua nomeação como 

fiscal, realizou visitas na obra, e pode constatar algumas irregularidades nos serviços 

executados. 

 

Na data de 11/02/2020 foi entregue ao Sr. David Polo, Ofício de nº 

356/2020/SINFRA acompanhado de relatório fotográfico, expondo e questionando uma série de 

serviços, como: imperfeições nos serviços executados; a inconsistência em alguns quantitativos 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
36 

 

de medições realizadas e serviços realmente executados, a não execução de alguns serviços 

dentre outros. 

A Contratada não conseguiu apresentar explicações, bem como, 

iniciou a reparação de alguns serviços. 

 

Dessa forma, em 05/03/2020, foi expedida Ordem de Serviço nº 

25/2020, designando os servidores Sr. Samuel Garcia de Souza, engenheiro eletricista, e o 

senhor Vinícius Gonzales Cardoso, engenheiro civil, para analisarem as informações pontuadas 

pelo fiscal de contrato, como também realizar a verificação de todos os serviços executados e 

pagos, e de providências quanto a apuração de possíveis irregularidade quanto as planilhas de 

medições e pagamentos efetuados. 

 

O relatório final foi concluído em 15/04/2020, o qual conclui que 

diversos serviços executados necessitam serem reparados, da mesma maneira, que foi pago 

injustificadamente a quantia de R$707.425,69 (setecentos e sete mil quatrocentos e vinte e cinco 

reais e sessenta e nove centavos, passível de indenização ao município. Infringindo assim as 

cláusula quarta e quinta do instrumento contratual. 

 

Dos Fundamentos: 

 

Diante do exposto, considerando a previsão do instrumento 

convocatório, o instrumento contratual e o que dispõe a Lei 8.666/1993, a CONTRATADA 

deverá apresentar defesa prévia. 

 

A inexecução parcial do contrato tem suas consequências, conforme 

disposição do artigo 77 e seguintes da Lei 8.666/1993, gerando o dever para a Administração de 

apurar os fatos, mediante o processo administrativo. 

 

Finalmente, ressalta-se que a presente é para que seja garantido o 

contraditório e a ampla defesa, nos termos dos artigos 86 e seguintes, artigo 109 da lei de 

licitações. 

 

Decisão 

 

Isto posto, esta Secretaria notifica extrajudicialmente a empresa 

Contratada para que no prazo de 05(cinco) dias úteis, contados do recebimento desta, 

apresente defesa prévia, quanto aos fatos alegados, tendo em vista, a abertura de processo 

administrativo para apuração de possíveis irregularidades, sob pena de aplicação das sanções 

contratuais e legais. 

 

Atenciosamente, 

 

 

CLAUDINE LOGRADO FANAIA 

Secretária Municipal de Infraestrutura 

 

 

LEONARDO PAULIQUEVIS  

Fiscal do Contrato 

Coordenador de Engenharia 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
37 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE RONDONÓPOLIS – SERV SAÚDE 

 

 

 

AVISO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 02/2020 

INEXIGIBILIDADE Nº 02/2020 

 

 

 

O INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE RONDONÓPOLIS – SERV SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, 

devidamente inscrita no CNPJ sob n.º 06.016.527/0001-90, com sede à Avenida João Ponce de 

Arruda, 1.510 - Caixa D`água, nesta cidade de Rondonópolis – Mato Grosso, através da sua 

Comissão Permanente de Licitação, torna público, para conhecimento dos interessados, que 

realizará  CREDENCIAMENTO de pessoas JURÍDICAS  que tenham interesse na prestação 

de serviço auxiliares em âmbito hospitalar e ambulatorial de AUDITORIA EM 

ENFERMAGEM fora do domicílio de Rondonópolis, para serviços  oferecidos pelo SERV 

SAÚDE, como preceitua a Lei Municipal nº 4.616 de 25 de agosto de 2005, mediante as 

condições estabelecidas no presente Instrumento convocatório e seus anexos, que se subordinam 

às normas gerais da Lei nº 8.666/93, e suas alterações e no que couber. 

 

 

Período de Recebimento de Documentos: Para primeira etapa do Credenciamento os 

documentos deverão ser entregues a partir do dia 30/04/2020 até o dia 29/05/2020, no horário 

7h: 00m às 12h: 00m. 

 

Local do recebimento dos documentos: Avenida João Ponce de Arruda, 1.510 – 

Loteamento Cellus – CEP 78.720 -103 – Rondonópolis- MT. Fone (66) 3423-2627, diretamente 

a qualquer Membro da Comissão de Licitação Permanente do Serv Saúde. 

 

 

 

Data e local da Sessão de divulgação do Resultado do Credenciamento: dia 

01/06/2020, das 09h00min às 10h00min h, no Serv Saúde – Localizado na Avenida João Ponce 

de Arruda, 1.510 – Loteamento Cellus – CEP 78.720 -103 – Rondonópolis- MT, para realização 

da primeira etapa.  

 

Rondonópolis – MT, 28 de abril de 2020. 

 

 

 

JANAINA DA SILVA TEIXEIRA RODRIGUES  

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
38 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

 

 

 

AVISO DE RESULTADO – HABILITAÇÃO JURÍDICA 

“TOMADA DE PREÇO N.º 02/2020” 

 

 

 

 

O SANEAR - Autarquia Municipal, localizada na Avenida José de Alencar esquina com a Rua 

Rio Branco, nº 411, Bairro Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados 

que por ordem da Diretoria Geral, através de sua Comissão Permanente de Licitação, o 

resultado da fase de Habilitação Jurídica do processo TP 02/2020 realizada para 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ELABORAÇÃO DE 

PROJETO PARA OBTENÇÃO DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL (OUTORGA) 

DOS POÇOS TUBULARES QUE COMPÕEM O SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT, NA FORMA DE EXECUÇÃO 

INDIRETA, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DE ACORDO 

COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.” A 

empresa Geopoços Hidroconstruções e Engenharia Ltda. ME foi considerada habilitada por 

ter atendido aos requisitos do edital e a empresa MAFRA Engenharia Eireli, foi considerada 

inabilitada por não ter atendido com as exigências do edital. Caberão recursos nos termos do art. 

109, I “a” da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Abre-se vista do processo aos interessados 

para conhecimento do inteiro teor da decisão da comissão de licitação. Em não havendo 

interposição de recursos, será marcada nova data para realização da 3ª Sessão Pública - Abertura 

da Proposta de Preços.  

 

 

Rondonópolis - MT, 28 de abril de 2020 

 

 

 

 

 

 

Maria das Graças C. Assunção 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
39 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS (CODER) 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, através DO PREGOEIRO E 

EQUIPE DE APOIO torna público, que após a análise e julgamento do Pregão Presencial SRP nº. 

017/2020, sendo o seguinte objeto; REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE TAPETE DE GRAMA ESMERALDA (ZOYSIA JAPÔNICA) E 

SEMENTES (PASPALUM  NOTATUM) GRAMA BATATAIS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO SETOR DE URBANISMO DA COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

NO TERMO DE REFERÊNCIA; sagrou-se vencedora a seguinte empresa participante, conforme 

abaixo especificado: 

 

 

 

 

 

AFIXE-SE 

PUBLIQUE-SE. 

 

 

Rondonópolis - MT, 28 de abril de 2020 

 

 

 

 

Mailson de Souza Oliveira 

Pregoeiro 
 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

AVISO DE RESULTADO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP- Nº 017/2020 

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL 

 

1 

 

FRACASSADO 

 

FRACASSADO 

2 
BC AGRO COMÉRCIO DE SEMENTES EIRELI ME 

CNPJ: 29.220.447/0001-58 

 

20.000,00 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
40 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS (CODER) 

 

 

 

AVISO DE RESULTADO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP- Nº 019/2020 

 

 

A Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, através DO PREGOEIRO E 

EQUIPE DE APOIO torna público, que após a análise e julgamento do Pregão Presencial SRP nº. 

019/2020, sendo o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO MATERIAIS 

DE ESCRITÓRIO (EXPEDIENTE), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSOS 

SETORES DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA; sagrou-se vencedora a 

seguinte empresa participante, conforme abaixo especificado: 

 

 

 

AFIXE-SE 

PUBLIQUE-SE. 

 

 

 

Rondonópolis - MT, 28 de abril de 2020 

 

 

 

 

 

Mailson de Souza Oliveira 

Pregoeiro 

 

 

 

_______________________________________________________    

 

 

EMPRESA VENCEDORA 

RAZÃO SOCIAL 

 

 

VALOR GLOBAL 

 

M N DE OLIVEIRA FILHO EIRELI  

CNPJ nº 15.156.053/0001-73 

 

 

R$ 70.845,00 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
41 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS  

 
DEMOSTRATIVO DAS DESPESAS POR CATEGORIA ECONOMIA – 

EMPENHADOS  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
42 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
43 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
44 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
45 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
46 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
47 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
48 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
49 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
50 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
51 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
52 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
53 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
54 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
55 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
56 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
57 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
58 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
59 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
60 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.686, de 28 de abril de 2020, terça-feira. 
 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT 
61 

 

 
 

 

_________________________________________________________EM BRANCO 


		2020-04-29T17:55:58-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




